
 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIV  
Edição n.º 2.607     

P á g i n a  | 1                      
Terça-feira, 09 de setembro de 2025 

 

  

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTONIA 
DECRETO Nº 153/2025 DE 08 DE SETEMBRO DE 2025 
DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA, PARA FINS DE DESAPROPRIÇÃO, 
IMISSÃO DE POSSE OU SERVIDÃO ADMINISTRATIVA, AS ESTRADAS 
MUNICIPAIS DENOMINADAS SÃO TOMÉ E PAIVA, OURO VERDE, SÃO 
JOÃO, PAREDÃO, MASSAPÉ E CIRCULAR, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ALTÔNIA, ESTADO DO PARANÁ, DIEGO 
JARDIM PERGO no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei Orgânica do Município, 
CONSIDERANDO a imprescindibilidade da rede viária rural para o 
desenvolvimento socioeconômico do Município, servindo como escoadouro da 
produção agropecuária, acesso a serviços essenciais e integração das 
comunidades rurais; 
CONSIDERANDO que as vias denominadas Estrada São Tomé e Paiva, 
Estrada Ouro Verde, Estrada São João, Estrada Paredão, Estrada Massapé e 
Estrada Circular são de fundamental importância para a logística de 
transporte, o acesso a propriedades rurais e a mobilidade da população 
altoniense; 
CONSIDERANDO a necessidade de realizar obras de melhoramento, 
alargamento, pavimentação, adequação ou regularização fundiária nestes 
logradouros, para garantir a segurança, a trafegabilidade e o pleno 
desenvolvimento das funções sociais destas vias; 
CONSIDERANDO que a declaração de utilidade pública é requisito legal 
necessário e preliminar para eventuais procedimentos de desapropriação, 
imissão de posse ou instituição de servidão administrativa de áreas 
necessárias à execução das obras de interesse público; 
D E C R E T A: 
Art. 1º. Ficam declaradas de utilidade pública, para todos os fins de direito, em 
especial para os de desapropriação, imissão de posse ou instituição de 
servidão administrativa, as áreas necessárias às obras de melhoramento, 
ampliação, regularização, pavimentação e conservação das seguintes 
estradas municipais: 
I - Estrada São Tomé; 
II - Estrada Paiva; 
III - Estrada Ouro Verde; 
IV - Estrada São João; 
V - Estrada Paredão; 
VI - Estrada Massapé; 
VII - Estrada Circular. 
Art. 2º. A declaração de utilidade pública constante do art. 1º abrange toda a 
extensão das vias mencionadas e as faixas de terra marginais necessárias à 
execução das obras, garantia da segurança viária e futura expansão, nos 
limites definidos em projeto técnico aprovado pelo Poder Executivo. 
Art. 3º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a promover os 
necessários procedimentos para desapropriação, imissão de posse ou 
instituição de servidão administrativa sobre os bens imóveis atingidos, na 
forma da lei. 
Parágrafo único. As desapropriações, se necessárias, serão realizadas 
mediante prévia e justa indenização em dinheiro. 
Art. 4º.Este decreto é o primeiro passo para a realização das obras de 
interesse público, não dispensando a posterior elaboração de projetos 
executivos, obtenção de licenças ambientais quando cabíveis e a respectiva 
previsão orçamentária para a efetivação das intervenções e das indenizações. 

Art. 5º. O Poder Executivo ficará encarregado de adotar as medidas 

necessárias para a execução deste decreto, através de seus órgãos 
competentes. 
Art. 6º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 08 dias do mês de setembro de 
2025. 
DIEGO JARDIM PERGO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

 

 
 

 


		2025-09-09T16:39:31-0300
	MAXILIANO MAINA:01940185980




